CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal BRUNO GANEM – PODEMOS/SP

COMISSÃO  DE  PREVIDÊNCIA,  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,
INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA - CPASF

REQUERIMENTO N.º              2026
(Do Sr. Bruno Ganem – PODEMOS/SP)

Requer  a  realização  de  mesas  redondas  ou  eventos
afins, destinados à discussão de assuntos atinentes ao
campo temático ou área de atuação desta Comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58, § 2°, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o
artigo  255,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  Federal,  requeremos  a  realização  de  mesas-
redondas e eventos afins, destinados à discussão da pauta e de outros assuntos atinentes ao
campo temático e à área de atuação da Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância,
Adolescência e Família - CPASF.

JUSTIFICAÇÃO

Em conformidade com o Ato da Mesa Nº 80 de 2019, e considerando os art. 1º; art.
2º, no que consta em seus incisos I e II, alínea “b” deste, é autorizada a realização de mesas-
redondas  ou  outros  eventos  afins,  destinados  à  discussão  de  assuntos  atinentes  ao  campo
temático ou área de atuação desta CPASF.

O referido evento trata-se de mesa-redonda que é realizada todas as quartas-feiras,
após  a  Reunião  Deliberativa,  na  qual  serão  discutidos  todos  os  itens  da  Pauta  da  semana
subsequente e outros assuntos atinentes ao campo temático e área de atuação desta Comissão.

Assim, contando com o apoio dos nobres Pares, temos a certeza da aprovação do
presente requerimento.

Sala das Comissões, em 24 de fevereiro de 2026.

Deputado BRUNO GANEM
PODEMOS/SP

1

*C
D2

64
11

78
88

80
0*

RE
Q

 n
.8

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

6
11

:4
1:

55
.4

40
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264117888800